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Przedmiotem, niniejszego wynalazku
jest sposób, zapoinocą którego olej, czy też
cięższe lub lżejsze węglowodory, nie nada¬
jące się ogólnie do napędu niskopręźnych
silników spalinowych, zostają odpowiednio
przetworzone, dzidki czemu mogą być uży¬
te jako materjały pędne do powyższych
silników.

Jako podstawa do tego sposobu służy
kataliza, która przebiega w warunkach spe¬
cjalnych i charakterystycznych, stanowią¬
cych przedmiot niniejszego wynalazku.

Dotychczas pnzy wszystkich próbach
stosowania katalizy ido węglowodorów, prze¬
znaczonych jako materjał napędny do sil¬
ników, przepuszczano przez katalizator cał¬

kowitą mieszaninę powietrza i węglowodo¬
rów, zasilając potem tą miesizaniną silnik.

Według niniejszego wynalazku całko¬
wite powietrze płynące do silnika jest -po¬
dzielone na dwie części, a mianowicie —
powietrze pierwotne i wtórne, jednakże o
ile w dotychczasowych urządzeniach po¬
wietrze pierwotne odgrywało rolę jedynie
czynnika rozrzedzającego węglowodory, w
urządzeniu do sposobu w myśl wynalazku
przedstawionego na. rysunku powietrze
pierwotne odgrywa rolę czynnika chemicz¬
nego.

Przebieg całkowitej przemiany chemicz¬
nej wskutek katalizy polega na tworzeniu
się tlenku węgla (CO) i wodoru (H), zapo-



bitfhjąc w miarę możności tworzeniu się
dw^lcnkju w%ęgla (CQ2)f przyczem przebieg
'katalizy może oyć praktycznie wstrzymany
w okresach pośrednich, np. przy tworzeniu
się bez osadzania węgla węglowodorów nie¬
nasyconych wraz z wytwarzaniem ketonów,
aldehydów i kwasów organicznych.

Jeżeli poddaje się katalizie ostateczną
mieszaninę, składającą się z węglowodoru i
powietrza potrzebnego do całkowitego spa¬
lenia w silniku, wówczas nie otrzymuje się
w katalizatorze przebiegu o charakterze
wspomnianej powyżej reakcji chemicznej, a
powstaje oprócz tlenku węgla i ciał pal¬
nych również i kwas węglowy. W celu u-
niknięcia tej niedogodności, powietrze to
dzieli się na 'dwie części, a mianowicie po-
wetrze pierwotne i wtórne, przyczem ilość
powietrza pierwotnego, tak zwane powie¬
trze reakcji chemicznej, dostosowuje się
odpowiednio db składu przerabianych wę¬
glowodorów. Ilość ta powinna być tak regu¬
lowana, aby dzięki reakcji chemicznej w
katalizatorze otrzymać jak najwięcej utle¬
nionych węglowodorów, przeważnie lżej¬
szych od wyjściowych, a więc najlepiej
tlenku węgla, a nie kwasu węglowego.

Stosunek wzajemny powietrza pierwot¬
nego i wtórnego zostaje ustalony przez dy¬
sze, któremi dopływają obydwa czynniki,
przyczem zostają zassane przez silnik lub
pompy. Dysza do powietrza pierwotnego
modę np. posiadać zewnętrzną średnicę
8 mą a do powietrza wtórnego w grani¬
cach między 14 a 26 mm.

Mieszaninę powietrza pierwotnego i o*
leju poddaje się działaniu katalizatora,
przyczem mieszanina ta jest bardzo roz¬
rzedzona, a to w celu otrzymania przebie¬
gu katalizy możliwie szybkiej i całkowitej.

Katalizator, który.może być dowolnego
typu, jest ogrzewany do temperatury w gra¬
nicach od 300°C do 400°C zapomocą spalin
lub przez inne zewnętrzne źródła ciepła,
jak również może być ogrzewany przez u-
mieszczenie go w cylindrze silnika, a mia¬

nowicie w ściance komory spalania lub też
w ściance tłoka, znajdującej się naprzeciw
komory spalania, przyczem obie te po¬
wierzchnie wykonane są z katalizatora lub
też pokryte materjałem katalitycznym,

W tym wypadku, gdy do ogrzewania
katalizatora używa się gazów spalinowych,
następuje zmiana temperatury spalin w
miarę zmiany ilości obrotów silnika. W ce¬
lu regulacji tej temperatury można założyć
na przejściu gazów spalinowych, przed ich
przejściem do osłony katalizatora, ochła-
dzacz powietrzny lub wodny, czy też z ja¬
kimkolwiek bądź innym płynem. Można
również ochładzać spaliny przez wprowa¬
dzenie zewnętrznego powietrza do rury
wylotowej, przyczem dopływ tego powie¬
trza jest regulowany przez wiatraczek lub
dowolną zasuwkę, regulowaną przez części
przyspiesznika silnika.

Przy wyjściu z katalizatora bogata w o-
lej mieszanka rozrzedzana jest przez jeden
lub kilka strumieni dopływającego powie¬
trza wtórnego, dostarczającego do miesza¬
niny niezbędną ilość tlenu, dostateczną do
zupełnego spalenia zawartego w mieszance
oleju.

Tak rozrzedzona mieszanka przepływa
następnie do cylindrów silnika podtoas su¬
wu zasysano lub też zostaje wtłoczona do
cylindrów zapomocą pompy ssącx>*tłoczą-
cej.

Dla uruchomienia silnika, jeżeli mate¬
rjałem pędnym jest zwykła benzyna, zby-
tecznem jest stosowanie jakichś specjal¬
nych urządzeń do rozruchu silnika, ponie¬
waż rozruch zostaje uskuteczniany nieska-
talizowaną mieszanką, dopływającą -do cy-
lindirów przez nieogrzany katalizator, a do¬
piero z chwilą, gdy silnik zostanie urucho¬
miony, spaliny ogrzewają katalizator i wy¬
wołują katalizę mieszanki, tak że podczas
biegu silnika do cylindrów dopływa mie¬
szanka ^katalizowana,

W wypadku stosowania ciężkich węglo¬
wodorów, ogirzewa się uprzednio, przed u-
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ruchomdeniem silnika, katalizator jakiemś
zewnętrznem źródłem ciepła, do którego to
celu najlepiej użyć opornik elektryczny, o-
taczający katalizator.

Na rysunku przedstawiony jest przy¬
kład wykonania wynalazku.

Fig. 1 przedstawia schematycznie ogól¬
ny widok całego urządzenia.

Fig. 2, 3 i 4 przedstawiają odmiany ka¬
talizatora.

Fig, 5 i 6 — odmianę urządzenia katali¬
zatora rozrzedzacza, przyczem fig. 5 ry¬
sunku przedstawia przekrój wzdłuż osi sy-
metrji katalizatora, a fig. 6 — przekrój,
prostopadły do tej osi.

Fig. 7 —- przekrój ochładzacza, który
łączy się zapomocą kołnierza 20 z kataliza¬
torem, rozrzedzaczem, przedstawionym na
fig. 5 i 6.

Olej dopływa przewodem 5 (fig. 1) do
zbiornika o stałym poziomie, w którym u-
mieśżczoiiy jest pływak 3 i przewód1 4,-któ¬
ry łączy zbiornik o stałym poziomie z prze¬
wodem, prowadzącym do katalizatora /.
Ten ostatni przewód swym dolnym końcem
wystaje poza dno zbiornika i łączy się z po¬
wietrzem atmosfery, które w charakterze
powietrza pierwotnego przepływa dk> kata¬
lizatora. Przewodem 4, pod wpływem wy¬
twarzanej próżni przez silnik czy też pom¬
pę, przepływa do katalizatora emulsja ole¬
ju z powietrzem. Można zamiast zasysania
tej emulsji poprzez katalizator (rozrzedzaćz
przy pomocy pompy) .przetłaczać tę emul¬
sję również przy pomocy pompy, jednakże
unufeśzczonej przed katalizatorem. Silne
fcrążfcntie mieszaniny poddawanej katalizie
pozwala na użycie katalizatora, którego
działanie jest spotęgowane pod wpływem u-
deraenia mieszanki o jego części rozdziela¬
jące'

Emulsję, w której ilości poszczególnych
składników, jak powietrze i olej, mogą być
dobierane przez zmianę prześwitu wlotu po¬
wietrza przy pomocy odpowiedniego urzą¬
dzenia tak, aby wytwarzała się mieszanina

odpowiednio bogata w olej, przeprowadza
się do katalizatora 1 (fig. 1) utworzonego z
szeregu rurek, umieszczonych w komorze
2, między któremi krążą uchodzące z silni¬
ka spaliny. Rurki katalizatora, w celu
zwiększenia rozrzedzenia mieszanki, mogą
zawierać jakiekolwiek przegrody rozszcze¬
piające mieszankę, nie utrudniające jed¬
nakże zupełnie jej przelotu.

Po wyjściu z katalizatora, mieszanka
przechodzi do pompy 7, która zasysa emul¬
sję z katalizatora przewodiem 6 i tłoczy do
mieszalnika przewodem 8.

Mieszalnik składa się ze zwykłej osłony
9, przystosowanej do umieszczenia w niej
urządzenia do rozrzedzania masy i zaopa¬
trzonego we wlotowy otwór W do powie¬
trza wtórnego.

Wlot tego powietrza wtórnego jest re¬
gulowany w taki sposób, że umożliwia do¬
prowadzenie dó mieszanki takiej ilości po¬
wietrza, jaka jest konieczna do lepszego
opalenia.

Mieszanka palna z mieszalnika dopły¬
wa więc przewodem 11 do cylindra lub cy¬
lindrów 12 silnika. W pewnych przypad¬
kach dobrze jest przygotować emulsję pod¬
dawaną katalizie jedynie z oleju i spalin,
zatem powietrze pierwotne jest wówczas
całkowicie zastąpione przez spaliny, albo
też tworzy się mieszankę z oleju, powietrza
i spalin, a wówczas te ostatnie zastępują je¬
dynie część powietrza pierwotnego. Takie
wprowadzenie do mieszanki spalin ma na
celu wywołanie reakcji chemicznej, tworzą¬
cej, jako rezultat, mieszankę bardziej po¬
datną do wybuchów i ulepszającej działa¬
nie silnika. Spaliny oprócz swego działa¬
nia chemicznego spełniają również zadanie
czysto mechaniczne, ułatwiając tworzenie
się emulsji oraz jej wprowadzanie do kata¬
lizatora z większą szybkością, aniżeli ta, ja¬
ką można uzyskać dzięki suwowi zasysania
silnika.

Dotychczas była mowa o zastosowaniu
powyższego sposobu do silników spalino-
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wychj zasilanych w rzeczywistości jedynie
przez oleje zwykłe. Przy użyciu ciężkich
węglowodorów niema potrzeby wprowadzać
jakieś zmiany w aparacie, jednakże jeżeli
materjąłem pędnym silnika- nie jest zwykła
benzyna, wówczas należy wbudować (jak to
jest niżej zaznaczone) odpowiednie urzą¬
dzenie do ogrzewania katalizatora ze źró¬
dłem ciepła umieszczonym z zewnątrz ka¬
talizatora, a to w celu możności uruchomie-
nia zimnego silnika. Tern zewnętrznem źró¬
dłem ciepła może być najlepiej grzejnik
elektryczny, którego zwoje przewodnika
mogą opasywać rurki katalizatora, ogrze¬
wając go w ten sposób.

Przed rozruchem silnika przepuszcza
się przez przewodnik obwodu grzejnika
prąd, który ogrzewa katalizator do pożąda¬
nej temperatury, aby po uruchomieniu sil¬
nika była zasysana mieszanka już po-odpo-
wiedniem działaniu nań katalizatora.

Przy użyciu benzyny, jak i węglowodo¬
rów ciężkich lub lekkich, mieszanka wypły¬
wająca z katalizatora, z powodu odbywają¬
cej się w mim egzotermicznej reakcji, posia¬
da dość wysoką temperaturę, a co zatem
idzie, rozprężanie się gazów mieszanki mo¬
że być przeszkodą w osiągnięciu dobrego
napełniania cylindrów silnika.

Wskazanem więc będzie tutaj przepu-
szczajnie takiej mieszanki przez jiakikolwiek
ochładzacz z czynnikiem chłodzącym w
postaci powietrza, wody lub dowolnej mie¬
szaniny oziębiającej.

Na fig. 2 przedstawiony jest ochładzacz
umieszczony na przewodzie 6 zwykle mię¬
dzy katalizatorem 1 a pompą 7, który jest
ochładzany przy pomocy krążącego w nim
płynu! oziębiającego, dopływającego przez
przewód 14 i odpływającego przewodem 13.

Mieszanka przepływa przez wiązkę ru¬
rek 15 umieszczonych w osłonie 16, poprzez
którą przepływa czynnik chłodzący.

Fig. 3 przedstawia odmianę ochładza-
cza, w którym wiązka rurek 15 jest ochło¬
dzona powietrzem i, aby to ochłodlzenie by¬

ło intensywniejsze, rurki 15 są zaopatrzone
w żeberica.

Można również stosować do tego ochła¬
dzania zwykłe przepuszczanie mieszanki
przez płyn chłodzący, jak to jest zaznaczo¬
ne na fig. 4. Mieszanka dopływa przewo¬
dem 6 pod powierzchnię płynu i uchodzi do
niego w miejscu 17 i odpływa ze zbiornika
19 w miejscu 18, przyczem zbiornik 19 za.-
wiera jako płyn chłodzący wodę lub jakiś
inny płyn chłodzący.

Tym czynnikiem chłodzącym może być
jakiś płyn chłonny, jak np. tetralina, powo¬
dująca pewne skupienie gazu katalizowane¬
go, ułatwiająca rozruch silnika przy pomo¬
cy zwykłego ogrzania zbiornika 19, przy
pomocy dowolnego zewnętrznego źródła
ciepła.

Zbiornik 19 może służyć jednocześnie
jako filtr mechaniczny i chemiczny dla po¬
wietrza i produktów katalizy, jeżeli umie¬
ścić w omawianym zbiorniku części i skład¬
niki zapewniające filtrację.

W celu okupienia mieszanki katalizowa¬
nej można używać zamiast takiego płynu,
jak tetralina, również materjały chłonne,
jak węgiel lub podobne inne ciało, poprzez
które przepływa mieszanka wypływająca z
katalizatora. Można również umieścić na
drodze przepływu mieszanki katalizowanej
komorę, która służy jako zapas dla mie¬
szanki, pozwalając równocześnie na lepsze
jej ochłodzenie.

Rozbicie (rozdrobnienie cząsteczek)
mieszaniny powietrza pierwotnego i węglo¬
wodorów podczas katalizy jest czynnikiem
bardzo ważnym, od którego zależy jakość
przebiegu reakcji. Takie rozdrobnienie po*
winno być możliwie tak dokładne, aby każ¬
dy molekuł węglowodoru został otoczony
warstewką powietrza. Urządzenie przed¬
stawione na fig. 5, 6 i 7 służy db osiągania
takiego rozdrobnienia mieszaniny w stop¬
niu zupełnie zadowalającym.

Węglowodory, pod wpływem działania
pompy lub ssącego Isuwu silnika, wytrysku-
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ją z nurki (fig. 7), wychodząc z komory
pływakowej 26, zaopatrzonej w iglicę 27,
rurkę wtryskową 28 i śrubę 29 w otworze
do odprowadzania zanieczyszczeń; powie¬
trze dopływa przez anulowany otwór f, a
spaliny, o ile zastępują powietrze pierwot¬
ne w całości lub częściowa dopływają o*
tworem 4"\ Cała mieszianka przepływa
przewodem 20 i wpada do komory 21 (fig.
5 i 6) w formie pierścieniowego walca, w
którym znajdują się dwa rzędy małych że¬
berek, a między temi dwoma rzędami żebe¬
rek znajduje się niewielka wolna prze¬
strzeń przeznaczona do krążenia w niej mie¬
szanki, przyczem w każdym rzędzie między
żeberkami pozostawione są niewielkie
szczeliny.

W tak wytworzonych warunkach kata¬
liza mieszanki spowodowana przez żeberka
i ścianki, wykonane z materjału katalitycz¬
nego, przebiega przy bardzo rozdrobnionej
mieszance, która uderzając o wymienione
części, jednocześnie ociera się o te części.

Spaliny krążą wokoło katalizatora ka¬
nałami 22 (fig. 6) i w wolnej .przestrzeni 23
wewnątrz katalizatora. Żeberka 24 i 25
zwiększają powierzchnię styku między
ścianami katalizatora i spalinami.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób uruchomiania i zasilania o-
lejem lub lekkiemi, względnie ciężkiemi wę¬
glowodorami miskoprężnych silników spali¬
nowych, znamienny tern, ie paliwo zmiesza¬
ne z powietrzem lub ze spalinami poddaje
się katalizie zapomocą znanych katalizato¬
rów jak: miedź, nikiel, kobalt i tym podob¬
nych, uzyskując subtelnie rozdrobnioną e-
mulsję mieszanki powietrza, względnie spa¬
lin z węglowodorami, przyczem stosunek
tych składników jest tak 'dobrany, że dopro¬
wadzony powietrzem tlen, dzięki katalizie,
tworzy z wolnym węglem, wydzielonym z
węglowodorów, tlenki węgla.

2, Sposób według zaistrz. 1, znamien¬

ny tern, że katalizator, w którym mieszan¬
ka jest poddana katalizie, ógfrzewany jest
do temperatury, zawartej w granicach tem¬
peratur od 290°C do 400QG, a następnie do¬
prowadzana jest do mieszanki pewna ilość
powietrza wtórnego, warunkującego dobre
spalanie w silniku części palnych tmeszan*
ki.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że poddana, katalizie mieszanka po
wyjściu z katalizatora, jednakże przód roz¬
rzedzeniem jej wtómem powietrzem, zosta¬
je ochłodzona przechodząc przez wymie¬
niacz ciepŁiy^

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że temperatura spalin służących do
ogrzewania mieszanki skatalizowanej jest
regulowana czyto przez przepuszczanie spa¬
lin przez jakiekolwiek urządzenie chło¬
dzące, czy też przez domieszkę powietrza
zewnętrznego.

5. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że kataliza zostaje przeprowadzona
wewnątrz cylindrów silnika, dzięki wyko¬
naniu jednej lub wszystkich ścianek komo¬
ry spalania z materjału katalitycznego.

6. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że krążenie emulsji w katalizatorze
wywoływane jest zapomocą sisącej lub tło¬
czącej pompy (7) (fig. 1), nadbjącej mie¬
szance dostateczną szybkość do spowodo¬
wania uderzeń cząstek mieszanki o katali¬
tyczne ciała katalizatora, wywołując tern
rozdrobnienie mieszanki, potęgujące do¬
kładny przebieg katalizy.

7. Urządzenie do przeprowadzenia
sposdbu według zastrz. 1, znamienne tern,
że do katalizatora i rozdrabiacza włączone
jest urządzenie, ochładzające skatalizowa-
ną mieszankę, przepływającą do komory
Spalania silnika, przyczem urządzenie to
składa się czyto z wiązki rurek (15) (fig.
2), umieszczonej w osłonie {16), a ochła¬
dzanej zapomocą odpowiedniego płynu
chłodzącego, jak woda i t. d., czy też ze
zbiorniczka (19) (fig. 4), wypełnionego pły-
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nem chłodzącym, który może być również
i płynem wchłaniającym, a przez który
przepuszcza się mieszankę, -w zbiorniczku
zaś mogą być również umieszczone urzą¬
dzenia filtrujące mieszankę.

8, Urządzenie do przeprowadzenia
sposobu według zastrz. 1, znamienne tern,
że katalizator i rozdrabiacz materjału pęd¬
nego składa się z dwóch rzędów pierście¬
niowych żeberek (21) (fig. 5), ustawionych
współśrodlkowo jedne naprzeciw drugich,
przyczem pomiędzy temi rzędami, jak i po¬
między samemi żeberkami, pozostawione są
jedynie wąskie szczeliny, pomiędzy które-
mi rozdziela się strumień emulsji pierwot¬
nego powietrza i węglowodorów, zasysany

przez pompę lub suw ssący silnika do ko¬
mory spalania w silniku.

9. Urządzenie według zastrz. 7, zna¬
mienne tern, że żeberka (21) katalizatora
wykonanie są z materjałów katalitycznych,
jak miedź, nikiel i tym podobnych, podgrze¬
wanych spalinami przepływającemi przez
środek (23) katalizatora, potęgując katali¬
zę subtelnie rozdrobnionej emulsji przy
zderzeniu się jej z żeberkami.

La S o ci e t e des B r e v e t s
MĆ a tal ex".

Zastępca: I. Myszczyński,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski. Warszawa.
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